
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅՈՒՆ 
  

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
  

«      » ----------------- 2020 թվականի N _____-Ա 
  
 

ԱՊՐԱՆՔՆԵՐ ՓՈԽԱՆՑԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   
  
Հիմք ընդունելով «Մաքսային կարգավորման մասին» Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքի 145-րդ հոդվածի 1-ին մասը և «Կառավարչական 

իրավահարաբերությունների կարգավորման մասին» Հայաստանի Հանրապետության 

օրենքի 5-րդ հոդվածի 5-րդ և 6-րդ մասերը` Հայաստանի Հանրապետության 

կառավարությունը որոշում է. 

 

1. Հայաստանի Հանրապետության արտաքին գործերի նախարարության անունով 

ստացված, ապա «Հրաժարում՝ հօգուտ պետության» մաքսային ընթացակարգով 

05100011/010620/0011644 հայտարարագրով ձևակերպված և պետական 

սեփականությանը փոխանցված ապրանքները/17 հատ պլանշետ համակարգիչ/ 

փոխանցել Կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի նախարարությանը: 

2. Կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի նախարարին և Պետական 

եկամուտների կոմիտեի նախագահին՝ սույն որոշումն ուժի մեջ մտնելուց հետո 

Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով ապահովել սույն 

որոշման 1-ին կետում նշված ապրանքների հանձնման-ընդունման աշխատանքների 

կատարումը։  

  
Հայաստանի Հանրապետության 

Վարչապետ Ն. Փաշինյան 
  

2020թ. -------------------- 
Երևան   



ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

«ԱՊՐԱՆՔՆԵՐ ՓՈԽԱՆՑԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ ՈՐՈՇՄԱՆ 

ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ 

 
 

Ընթացիկ իրավիճակը և իրավական ակտի ընդունման անհրաժեշտությունը 

2020 թվականի ապրիլի 28-ին Բեռլինից Երևան վերադարձող դիվանագետի 

միջոցով, Գերմանիայում ՀՀ դեսպանության կողմից ուղարկվել է ուղեբեռ (22.5 կգ, 1 հատ 

արկղ), որի մեջ եղել է 17 հատ պլանշետ համակարգիչ, որոնք նախատեսված են որպես 

նվիրատվություն տրամադրել կարիքավոր աշակերտներին՝ COVID-19-ի համավարակի 

պայմաններում հեռավար ուսուցման նպատակով՝ դրանք հանձնելով ՀՀ ԿԳՄՍ 

նախարարության տնօրինությանը: Նշված ուղեբեռը պահվել էր «Զվարթնոց» 

օդանավակայանում մաքսային հսկողություն իրականացնող ՀՀ ՊԵԿ աշխատակիցների 

կողմից և պահանջ էր ներկայացվել դրանց ձևակերպման (հայտարարագրման) համար։ 

Ստացված պլանշետները ՀՀ ԿԳՄՍ նախարարությանը փոխանցելու համար ՀՀ ԱԳ 

նախարարությունից կախված մաքսային ընթացակարգերն ավարտված են։ 

Մասնավորապես, պլանշետները հայտարարագրվել են «Հրաժարում՝ հօգուտ 

պետության» մաքսային ընթացակարգով, հետևաբար դրանք ենթակա են տնօրինման 

մաքսային մարմինների կողմից։  

 Նախագծի ընդունումն անհրաժեշտ է «Մաքսային կարգավորման մասին» 

Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 145-րդ հոդվածի 1-ին մասով նախատեսված 

պայմանը ապահովելու համար, համաձայն որի՝ «Կոմիտեն իրավունք ունի պետական 

սեփականությանը փոխանցված ապրանքները անհատույց փոխանցելու շահագրգիռ 

պետական մարմիններին և կազմակերպություններին` Կառավարության որոշման 

հիման վրա։»։ 

Առաջարկվող կարգավորման բնույթը 

Նշված ապրանքները, որոնց գնահատված արժեքը կազմում է 2023,48 Եվրո, Արտաքին 

գործերի նախարարության կողմից հայտարարագրվել է «Հրաժարում՝ հօգուտ 



պետության» մաքսային ընթացակարգով, հետևաբար այն Կրթության, գիտության, 

մշակույթի և սպորտի նախարարությանը կարող է փոխանցվել ՀՀ կառավարության 

որոշման հիման վրա։ 

 
Ակնկալվող արդյունքը 

Նախագծի ընդունմամբ հնարավոր կլինի ապահովել նշված ապրանքների փոխանցումը 

Կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի նախարարությանը՝ առանց լրացուցիչ 

ծախսեր կատարելու։  

 

 
 

Տ Ե Ղ Ե Կ Ա Ն Ք 
 

«ԱՊՐԱՆՔՆԵՐ ՓՈԽԱՆՑԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ ՈՐՈՇՄԱՆ 

ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՌՆՉՈՒԹՅԱՄԲ ՀՀ ՊԵՏԱԿԱՆ ԲՅՈՒՋԵԻ 

ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐԻ ԵՎ ԾԱԽՍԵՐԻ ԷԱԿԱՆ ԱՎԵԼԱՑՄԱՆ ԿԱՄ ՆՎԱԶԵՑՄԱՆ 

ԲԱՑԱԿԱՅՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 

 
Նախագծի ընդունման կապակցությամբ Հայաստանի Հանրապետության պետական 

բյուջեում եկամուտների ավելացում կամ նվազեցում չի նախատեսվոմ 

 

ՏԵՂԵԿԱՆՔ 

Կառավարության  «Գույք հետ վերցնելու, ամրացնելու և Հայաստանի 

Հանրապետության կառավարության 2005 թվականի փետրվարի 17-ի N 194-Ն 

որոշման մեջ փոփոխություններ կատարելու մասին»  որոշման նախագծի ընդունման 

կապակցությամբ պետական կամ տեղական  ինքնակառավարման  մարմնի  

բյուջեում ծախսերի և եկամուտների  էական  ավելացման կամ նվազեցման մասին: 

 

 

 
 



 
 

ԱՄՓՈՓԱԹԵՐԹ 

«Ապրանքներ փոխանցելու մասին»  ՀՀ կառավարության որոշման նախագծի 

վերաբերյալ ստացված առաջարկությունների, դրանց ընդունման կամ 

չընդունման վերաբերյալ 

 
Առարկության, 
առաջարկութ 
յան հեղինակ¸ 

գրության 
ստաց 
ման 

ամսաթիվ, 
գրության 
համար 

Առարկության, առաջարկության բովանդակություն 
Եզրակ
ացությ

ուն 

Կատար
ված 

փոփոխ
ություն

ներ 

1 2 3 4 
1.Պետական 
եկումուտների 
կոմիտե  
15.06.2020թ. 
հ. 01/3-
2/38137-2020 

 

առաջարկվում է 

 վերոնշյալ նախագծի 1-ին կետում շարադրված 2020թ 

հունիսի 01-ի թիվ 302-62038357737722 հայտարարագրով» 

բառերը փոխարինել 05100011/010620/0011644 

հայտարարագրով» բառերով:  

 

 
Ընդունվ

ել է 
 
 

 
Խմբա
գրվել 

է 
 

2. 
Ֆինանսների 
նախարարութ
յուն  
15.06.2020թ. 
հ. 01/2-
1/8859-2020 
 

Նախագծի 1-ին կետով սահմանվում է, որ 2020 

թվականի հունիսի 01-ի թիվ 302-62038357737722 

հայտարարագրով «Հրաժարում՝ հօգուտ պետության» 

մաքսային ընթացակարգով ձևակերպված և պետական 

սեփականությանը փոխանցված ապրանքները (17 հատ 

պլանշետ համակարգիչ) պետք է փոխանցվեն ՀՀ 

կրթության, գիտության, մշակույթի և սպորտի 

նախարարությանը: 

Ընդունվ
ել է 

 
 

Խմբա
գրվել 

է 
 



Ուսումնասիրելով վերոնշյալ գրությանը կից 

ներկայացված նյութերը՝ պարզ է դառնում, որ Նախագծի 1-

ին կետում համապատասխան մաքսային հայտարարագրի 

համարի փոխարեն նշված է ապրանքների հաշիվ-

ապրանքագրի (Invoice) համարը։ 

Հաշվի առնելով վերոգրյալը՝ փոխանցվող 

ապրանքների նույնականացումը պատշաճ ձևով 

ապահովելու նպատակով գտնում ենք, որ անհրաժեշտ է 

Նախագծի առաջին կետը խմբագրել՝ նշելով ապրանքների 

հայտարարագրի համարը։ 

 

3.Արդարադա
տության 
նախարարութ
յուն 
19.06.2020թ. 
հ. 
01/27.1/1334
3-2020 

Առաջարկություններ չունի   

 

 
 
 


